
 

1 
 

 

 

PORTARIA Nº 016, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

 

Nomear os membros da Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos da FUNDAÇÃO 

BIBLIOTECA NACIONAL (FBN).  

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 

8.297, de 15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 

2014 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – 

CPAD/FBN com a finalidade de orientar e coordenar o processo de análise, avaliação e 

seleção dos conjuntos documentais arquivísticos no âmbito da FBN. Em complemento da 

Portaria Nº 6 de 04 de fevereiro de 2021.     

 

Art. 2º A CPAD/FBN será constituída pelos seguintes servidores: 

 

– Flávia Maria Cezar da Cunha que a presidirá, matrícula Siape nº (1643809); Suplente: 

Wellington da Silva, matrícula Siape nº (2244807) – Serviço de Gestão Documental; 

 

– Marcelo Gonzaga de Oliveira, matrícula Siape nº (3186871) – Gabinete da Presidência;  

 

– Maria Eduarda Castro Magalhães Marques, matrícula Siape nº (2335457) – Diretoria 

Executiva;  

 

– Marcus Vinícius de Albuquerque Portella, matrícula Siape nº (1139191); Suplente:  

Thiago Zachariades Sabença, matrícula Siape nº (2139570) – Procuradoria Federal; 

 

– Gláucio Cavalcanti Tak-Ming, matrícula Siape nº (1335367) - Auditoria;  

 

– Wellington da Silva, matrícula Siape nº (2244807); Suplente: Gilvana Ferrarezi Lemos, 

matrícula Siape nº (223459) – Coordenação Geral de Planejamento e Administração; 

 

– Daniele de Almeida Simas, matrícula Siape nº (2244318); Suplente: Aira da Cunha B. 

Quirino da Silva, matrícula Siape nº (1551526) – Centro de Processamento e 

Preservação; 

 

– Carlos Gastão Tassano Net, matrícula Siape nº (1495099); Suplente: Janilda Rodrigues 

de Souza, matrícula Siape nº (2143260) – Centro de Pesquisa e Editoração; 



 

2 
 

 

– Luciane Simões Medeiros, matrícula Siape nº (1625319); Suplente: Lorrane Cristina 

Passos Sezinando, matrícula Siape nº (1776384) – Centro de Coleções e Serviços aos 

Leitores;  

 

– Joao Carlos Nara Junior, matrícula Siape nº (2021132); Suplente: João Alexandre 

Cupello Cabecinho, matrícula Siape nº (3191748) – Centro de Cooperação e Difusão; 

 

– Gabriela de Souza Jordão dos Santos, matrícula Siape nº (1596285); Suplente: Elen 

Cristina De Aguiar Gomes, matrícula Siape nº (2244482) – Biblioteca Euclides da 

Cunha; 

 

– Márcia dos Santos Bastos, matrícula Siape nº (1552530); Suplente: Marco Aurélio dos 

Santos Silva, matrícula Siape nº (1568140) – Escritório de Direitos Autorais. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RAFAEL ALVES DA SILVA 

Presidente 


